Quibus quidem literis sic ostenssis exhibitis ac presentatis prefatus Johannes Roderici quo supra nomine dixit prefatum domnum Magistrum et dictam Ordinem timere dictas litteras amittere aqua,

³⁶ Segue-se uma letra riscada.

ignis incendio, distancia itinerum seu viarum discrimina, rasura camum aut murium vel aliquo alio casu fortuito cum sint plura pericla que miniari non possunt. Ideo cum instantia requisunt dictas literas transcribi et in formam publicam redigi cum prefati diu vicari auctoritate ordinaria et interpositione decreti ut ipsi transcripto fides in iudicio et extra in in (*sic*) omnibus habeatur. Quia tunc prefatus dom[us] vicarius visis et examinatis dictis litteris ipsisque diligenter inscriptis per veris premitus reputatis peticioni prefati militis quo supra nomine anuens mandavit dictas literas transcribi et in formam publicam per me supra et infra scriptum tabellionem redigi ad hoc suam interponens et interposuit auctoritatem ordinariam et decretum decernens et decernit huiusmodi transcripto de inopes in iudicio et extra tanquam originalibus litteris predictis fidem esse in omnibus adhibendam. Acta fuerunt hec loco, anno, die, mense quibus supra presentibus discretis viris Cristoforo Johanis, Vincencio Laurencii procuratoribus Johane de Vimarans, Petro Stephane tabellionibus in audientia prefati domni episcopi et aliis testibus.

Et me Johane Roderici tabelione prenominato qui de mandato auctoritate et decreto predicti domini vicarii et ad instantiam et petitionem dicti miliceis nomine quo supra dictas literas in hanc publicam formam nichil addens vel minuens quod senssum mutet vel variet intellectum redegem et examini de predictis omnibus et singulis hoc [o]pus publicum instrumentum manu propria scripsit sinoque m[e]o solito una cum appensione sigilli curie episcopalis Ulixbonensis in testimonium premisorum signavi.

(fl. 9)

14

1294, Setembro, 17 – Águila

³⁷Letra de Celestino Papa que em Portugal possamos emleger Meestre Provincial.

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis comendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis officii debitum exequentes ad procurandum religiosorum quorumlibet statum tranquillum et prosperum libenter studium efficaciter prout expedire perpendimus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod cum Magister vestri Ordinis ob multa et ardua que sibi ratione commissi sibi officii frequentius imminent exequenda reddantur quam plurimum occupatus ipsamque propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt, oporteat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supradictis prefatus Ordo in regnis ipsis non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinet detrimentum cum occasione huiusmodi, castra, possessiones et bona mobilia et immobilia Ordinis memorati adeo destructa et dissipata noscantur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque remedium obvietur verendum occurrit prout iam lucidis innotescit indicis ne totales destructio subsequatur. Nos igitur intendentes prout ad vestrum expectat officium opportunum super hec adhibere remedium et eiusdem Ordinis statui ac indemnitati eius salubriter providere ad instar felicis recordacionis Nicolai Pape III predecessoris nostri statuimus auctoritate apostolica et etiam ordinamus ut ex nunc aliquem ex vobis idoneum ad tanti oneris sarcinam perferendam de prefatis Portugalie et Algarbii regna precipue seu

³⁷ Título escrito a vermelho.

etiam de³⁸ alis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eisdem regnis magistrum assumere licito valeatis qui prefati Ordinis et personarum ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem libere in Portugalie et Algarbii regnis valeat et exerceat supradictis Magistro eiusdem Ordinis visitatione ac correctione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Non obstantibus quibuscumque contrariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento confirmatione Sedis Apostolice vel alia quavis firmitate valleatis et qualibet alia prefata sedis indulgentia generali vel speciali per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Aquile XV kalendas October. Pontificatus nostri anno primo.

15

1294, Novembro, 22 – Nápoles

³⁹Comfirmaçom de Celestino do privilegio de Nicollao que possamos fazer Mestre em Portugal
salva correctione et visitatione maioris magistry.

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filliis Magistro Provinciali ac universis comendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedictionem. Diligentes justiciam et odio abentes in qua siquando mente nostra variis distracta laboribus et animo pluralitatis curarum undique nobis ingruentium multipliciter occupato per inopportunitatem petentium vel alias capciosas petitiones que interdum superfficientenus pretendentes justiciam discusse⁴⁰ postmodum injuriam continent non concedenda (fl. 9v) aliquibus concedamus, gaudemus illa corrigere ne huiusmodi surreptores de sua possint gloriari malicia immo potuis mala seperato ad inventionum suarum comodo defraudentur. Sane peticio vestra bonis exhibita continebat quod ad felicitis recordacionis Nicollai Pape quarti predecesoris nostri preveniente notitiam quod propter occupationes quam plurimas Magistro vestri Ordinis imminentes ob multa et ardua que sibi exequenda racione comissi officii incurrebant eoque quod eundem Magistrum propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis extra Portugalie et Algarbii regna consistentem oportebat persepe discurrere et ipsis regnis dimissis in locis morari prefatis; idem ordo in dictis regnis decrimentum non modicum in spiritualibus et tenporalibus substinebant cum ea occasione castra, possessiones et bona mobilia et immobilia ipsius destructa et desipata adeo noscerentur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque obviaretur remedium verendum erat prout iam lucidis inotescebat in dictis ne totalis dissipacio sequeretur idem predecessor prout ad suam spectabat officium oportunum super hoc remedium adhibens et eiusdem Ordinis statui et indempnitati salubriter providens auctoritate apostolica statuit et eciam ordinavit ut ex tunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris sarcinam perferendam de prefatis Portugalie et Algarbii regnis precipue seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in